

**ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು**

ಚುಕ್ಕೆ ಗುರುತಿಲ್ಲದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ : 88  
 ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು : ಶ್ರೀ ಮಧು ಜಿ. ಮಾದೇಗೌಡ  
 (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ)  
 ಉತ್ತರಿಸಬೇಕಾದ ದಿನಾಂಕ : 13.02.2023  
 ಉತ್ತರಿಸುವ ಸಚಿವರು : ಗೃಹ ಸಚಿವರು

ಕ್ರ.ಸಂ	ಪ್ರಶ್ನೆ	ಉತ್ತರ
ಅ)	ವಾಹನ ಚಾಲನೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಚಾಲಕರು ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರಬೇಕು;	<p>ವಾಹನ ಚಾಲನೆ / ಸವಾರಿ ಮಾಡುವಾಗ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ ಚಾಲನಾ ಪರವಾನಿಗೆ</li> <li>➤ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ</li> <li>➤ ಎಮಿಷನ್ ಟೆಸ್ಟ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ / ಪಲ್ಯೂಷನ್ ಅಂಡರ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್</li> <li>➤ ವಿಮಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ</li> <li>➤ ಫಿಟ್ನೆಸ್ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಪರವಾನಗಿ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ (ಸಾರಿಗೆ ವಾಹನಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ)</li> </ul> <p>ಅಸಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಂಡೊಯ್ಯಬೇಕು ಅಥವಾ ಡಿಜಿಲಾಕರ್ ಅಥವಾ ಎಂಪರಿವಾಹನ್ ಅಪ್ಲಿಕೇಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಬಹುದು.</p>
ಆ)	ಸಂಚಾರ ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳಿಗೆ ಸ್ಥಳ ದಂಡ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಅಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಶ್ರೇಣಿ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು ;	<p>ಸಹಾಯಕ ಸಬ್ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್ ಹುದ್ದೆ ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂಚಾರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಚಾರ ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಸ್ಥಳ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ಅಧಿಕಾರವಿರುತ್ತದೆ.</p>
ಇ)	ಒಂದು ವೇಳೆ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ದರ್ಜೆಯ ಅಧಿಕಾರಿ/ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ವಾಹನ ತಡೆದು ದಂಡ ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಿದರೆ ಅಂತಹವರ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮಗಳೇನು;	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ ಸಂಚಾರ ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನಾ ದಂಡವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಹಾಗೂ ವಾಹನಗಳನ್ನು ತಡೆದು ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಎ.ಎಸ್.ಐ ದರ್ಜೆಗಿಂತ ಕೆಳ ದರ್ಜೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವಿರುವುದಿಲ್ಲ.</li> <li>➤ ಸಂಪರ್ಕ ಸಹಿತ ಹಾಗೂ ಸಂಪರ್ಕ ರಹಿತ ವಿಧಾನಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಸಂಪರ್ಕ ಸಹಿತ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ಸಹಾಯಕ ಸಬ್ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್ ಹುದ್ದೆ ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂಚಾರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಚಾರ ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಸ್ಥಳ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.</li> <li>➤ ಸಂಪರ್ಕ ರಹಿತ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಡಿಜಿಟಲ್‌ಟ್ಯಾಬ್ ಮೂಲಕ ಸಂಚಾರ ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಲು ಹೆಚ್.ಸಿ/ಓ.ಸಿ. ದರ್ಜೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೂ ಸಹ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.</li> </ul>

ಈ)	ವಾಹನ ಚಾಲನೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಾಡುವ ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡದ ಮೊತ್ತಗಳೇನು;	ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ: ಟಿಡಿ/250/ಟಿಡಿಒ/2019, ಬೆಂಗಳೂರು ದಿನಾಂಕ:21.09.2019ರ ರೀತ್ಯಾ ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳಿಗೆ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಅನುಬಂಧ-1 ರಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದೆ.																																									
ಉ)	ರಾಜ್ಯದ ಎಷ್ಟು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಚಾರಿ ಪೊಲೀಸರು ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿರುವಾಗ ಜಿ.ಪಿ.ಎಸ್. ಆಧಾರಿತ ಬಾಡಿವೋರ್ನ್ ಕ್ಯಾಮೆರಾಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; ಇದು ಕಡ್ಡಾಯವೇ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)	ಹೌದು. ರಾಜ್ಯದ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ, ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಸಂಚಾರಿ ಪೊಲೀಸರು ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಜಿ.ಪಿ.ಎಸ್. ಆಧಾರಿತ ಬಾಡಿವೋರ್ನ್ ಕ್ಯಾಮೆರಾಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದು, ಉಳಿದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಸಂಚಾರಿ ಪೊಲೀಸರು ಜಿ.ಪಿ.ಎಸ್ ರಹಿತ ಬಾಡಿವೋರ್ನ್ ಕ್ಯಾಮೆರಾಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.																																									
ಊ)	ಬಳಸದೇ ಇರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)	ಉದ್ಭವಿಸುವುದಿಲ್ಲ																																									
ಋ)	ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಚಾರ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದ್ದಕ್ಕೆ ದಾಖಲಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳೆಷ್ಟು; ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಿದ ದಂಡದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; ಮಾನವ ಪ್ರಾಣ ಹಾನಿ ಎಷ್ಟು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)	<table border="1"> <thead> <tr> <th>ಕ್ರ. ಸಂ.</th> <th>ವರ್ಷ</th> <th>ಸಂಚಾರ ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಪ್ರಕರಣಗಳು</th> <th>ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಿದ ದಂಡದ ಮೊತ್ತ (ರೂ.₹₹₹)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1</td> <td>2020</td> <td>61280</td> <td>25325200</td> </tr> <tr> <td>2</td> <td>2021</td> <td>99579</td> <td>36977700</td> </tr> <tr> <td>3</td> <td>2022</td> <td>58603</td> <td>24892400</td> </tr> <tr> <td>4</td> <td>2023 (ಜನವರಿ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ)</td> <td>5270</td> <td>2072800</td> </tr> </tbody> </table> <table border="1"> <thead> <tr> <th>ಕ್ರ. ಸಂ.</th> <th>ವರ್ಷ</th> <th>ಒಟ್ಟು ರಸ್ತೆ ಅವಘಾತ</th> <th>ಮೃತಪಟ್ಟವರ ಸಂಖ್ಯೆ</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1</td> <td>2020</td> <td>1748</td> <td>385</td> </tr> <tr> <td>2</td> <td>2021</td> <td>1698</td> <td>381</td> </tr> <tr> <td>3</td> <td>2022</td> <td>1978</td> <td>456</td> </tr> <tr> <td>4</td> <td>2023 (ಜನವರಿ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ)</td> <td>193</td> <td>38</td> </tr> </tbody> </table>		ಕ್ರ. ಸಂ.	ವರ್ಷ	ಸಂಚಾರ ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಪ್ರಕರಣಗಳು	ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಿದ ದಂಡದ ಮೊತ್ತ (ರೂ.₹₹₹)	1	2020	61280	25325200	2	2021	99579	36977700	3	2022	58603	24892400	4	2023 (ಜನವರಿ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ)	5270	2072800	ಕ್ರ. ಸಂ.	ವರ್ಷ	ಒಟ್ಟು ರಸ್ತೆ ಅವಘಾತ	ಮೃತಪಟ್ಟವರ ಸಂಖ್ಯೆ	1	2020	1748	385	2	2021	1698	381	3	2022	1978	456	4	2023 (ಜನವರಿ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ)	193	38
ಕ್ರ. ಸಂ.	ವರ್ಷ	ಸಂಚಾರ ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಪ್ರಕರಣಗಳು	ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಿದ ದಂಡದ ಮೊತ್ತ (ರೂ.₹₹₹)																																								
1	2020	61280	25325200																																								
2	2021	99579	36977700																																								
3	2022	58603	24892400																																								
4	2023 (ಜನವರಿ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ)	5270	2072800																																								
ಕ್ರ. ಸಂ.	ವರ್ಷ	ಒಟ್ಟು ರಸ್ತೆ ಅವಘಾತ	ಮೃತಪಟ್ಟವರ ಸಂಖ್ಯೆ																																								
1	2020	1748	385																																								
2	2021	1698	381																																								
3	2022	1978	456																																								
4	2023 (ಜನವರಿ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ)	193	38																																								

ಹೆಚ್‌ಡಿ 56 ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಟಿ 2023

(ಆರಗ ಜ್ಞಾನೇಂದ್ರ)  
ಗೃಹ ಸಚಿವರು

5  
ಕೆ.ಸಿ.ಬಿ.ಎಂ.ಎ-1



# ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು  
ಬೆಂಗಳೂರು ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರ

ಭಾಗ - IVA Part - IVA	ಬೆಂಗಳೂರು, ಶನಿವಾರ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 21, 2019 (ಶ್ರಾವಣ 30, ಶಕ ವರ್ಷ 1940) Bengaluru, Saturday, September 21, 2019 (Shravana 30, Shaka Varsha 1940)	ನಂ. 250 No. 781
-------------------------	---	--------------------

**TRANSPORT SECRETARIAT  
NOTIFICATION**

No: TD 250 TDO 2019, Bengaluru, dated: 21-09-2019

In exercise of the powers conferred by section 200 of the Motor Vehicles Act, 1988 (Central Act 59 of 1988) read with Section 21 of the General Clauses Act, 1897 and in supersession of the earlier Notification No.:TD 250 TDO 2019 dated:03-09-2019, the Government of Karnataka hereby authorise the following officers to levy the penalties specified in column (4) of the table below in respect of offences specified in column (2) and (3) thereof as follows;

- (1) All officers of and above the rank of Motor Vehicles Inspectors of the Transport Department.
- (2) Officers of and above the rank of Assistant Sub-Inspector of Police (Traffic), Sub-Inspector of Police (in charge of Police Station) of the Police Department within the respective jurisdiction except Sections 113, 114, 115 r/w Section 194; Section 182, Section 62A r/w Section 182B; 182A(1), 182A(3), 182A(4), 190, 192, 192A, 194 & 194A.

This Notification comes into force with effect from the date of its publication in the Official Gazette.

TABLE

Sl No	Offences Under Law	Section / Rule	Amount (Rs.)	
(1)	(2)	(3)	(4)	
1	Penalty for travelling without pass or ticket and for dereliction of duty on the part of conductor and refusal to ply Contract Carriage etc.	Section 124 r/w Section 178 (1) (2) & (3)(b) of the MV Act.	Rs.500/-	
		Section 178(3)(a) of the MV Act.	Rs.50/-	
2	Disobedience of orders, obstruction and refusal of information.	Section 179 (1) & (2) of the MV Act.	Rs.1,000/-	
3	Allowing unauthorised persons to drive vehicles.	Section 3 & 4 r/w Section 180 of the MV Act.	2 W&3W	Rs.1000/-
			LMV	Rs.2000/-
			Others	Rs.5000/-
4	Driving vehicles in contravention of Section 03 or Section 04:  Necessity for Driving License and age limit in connection with driving of Motor Vehicles.	Section 3 & 4 r/w Section 181 of the MV Act.	2 W&3W	Rs.1000/-
			LMV	Rs.2000/-
			Others	Rs.5000/-
5	Offences relating to licenses (during the period of disqualification).	Section 19 & 20 r/w Section 182(1) of the MV Act.	Rs.10,000/-	
6	Punishment for offences relating to constructions, maintenance, sale and alteration of motor vehicles & components.	1. Chapter VII of MV Act r/w Section 182A(1) of the MV Act.	Rs.1,00,000/- per such motor vehicle.	
		2. Chapter VII of MV Act r/w Section 182A(3) of the MV Act.	Rs.1,00,000/- per such component.	
		3. Section 182A(4) of the MV Act.	Rs.5,000/- per such alteration.	
7	Punishment of contravention of section 62-A.	Section 62-A r/w Section 182B of the MV Act.	Rs.10,000/-	
8	Driving at excessive speed etc.,	Section 112 r/w Section 183 (1)(i) of the MV Act.	2W /3W/LMV	Rs.1000/-
		Section 183(1)(ii) of the MV Act.	MGV/MPV/HGV HPV & Others	Rs.2,000/-

Sl No	Offences Under Law	Section / Rule	Amount (Rs.)		
(1)	(2)	(3)	(4)		
9	Driving dangerously (Only to the extent to the use of hand held communication devices).	Section 184(c) of the MV Act.	1 <sup>st</sup> offence	2 <sup>nd</sup> and subsequent offence.	
			2W/3W - Rs.1500/-	Rs.10,000/-	
			LMV - Rs.3000/-		
			Others - Rs.5000/-		
10	Driving when mentally or physically unfit to drive.	Section 186 of the MV Act.	Rs.1,000/- for the 1 <sup>st</sup> offence Rs.2,000/- for 2 <sup>nd</sup> and subsequent offence.		
11	Racing and trials of speed.	Section 189 of the MV Act.	Rs.5,000/- for the 1 <sup>st</sup> offence Rs.10,000/- for 2 <sup>nd</sup> and subsequent offence.		
12	Using vehicle in unsafe condition.	Section 190(2) of the MV Act.	Using vehicle in unsafe condition.	2W/3W	Rs. 1500/-
				LMV, Heavy & Others	Rs.3000/-
			Violation of standards prescribed in relation to air pollution.	2W/3W	Rs. 1500/-
				LMV, Heavy & Others	Rs.3000/-
			Violation of standards prescribed in relation to Noise pollution.	2W/3W	Rs. 1500/-
				LMV, Heavy & Others	Rs.3000/-
13	Using vehicle without registration.	Section 39 r/w Section 192(1) of the MV Act.	2W/3W	Rs.2000/-	
			LMV	Rs.3000/-	
			MGV/MPV/HGV HPV & Others	Rs.5000/-	
14	Using vehicles without permit/violation of permit conditions.	Section 66(1) r/w section 192A of the MV Act.	Rs.5,000/- for the 1 <sup>st</sup> offence Rs.10,000/- for 2 <sup>nd</sup> and subsequent offence		

Sl No	Offences Under Law	Section / Rule	Amount (Rs.)	
(1)	(2)	(3)	(4)	
15	Driving vehicles exceeding permissible weight.	Section 113, 114 & 115 r/w Section 194 of the MV Act.	Rs.5,000/- for having carried overload and Rs.2,000/- for every additional ton of excess load together with the liability to pay charges for off-loading of the excess load.	
16	Carriage of excess passengers.	Section 194-A of the MV Act.	Rs.200/- per excess passenger.	
17	Fail to use safety belts and seating of children.	Section 194-B of the MV Act.	Rs.500/-	
18	Violation of Safety measures for Motor Cycle drivers and Pillion riders.	Section 194-C of the MV Act.	Rs.500/-	
19	Penalty for not wearing protective head gear.	Section 194-D of the MV Act.	Rs.500/-	
20	Failure to allow free passage to emergency vehicles.	Section 194-E of the MV Act.	Rs.1,000/-	
21	Use of horns & silent zones.	Section 194-F of the MV Act.	2W/3W	Rs. 500/-
			For other vehicles	Rs.1,000/-
22	Driving uninsured vehicle.	Section 146 r/w Section 196 of the MV Act.	2W/3W	Rs.1000/-
			LMV	Rs.2000/-
			HGV & Others	Rs.4000/-
23	Unauthorized interference with vehicle.	Section 198 of the MV Act.	Rs.1,000/-	
24	General provisions for punishment of offences (for offences not specified).	Section 177 of the MV Act.	Rs.500/- for the 1 <sup>st</sup> offence.	
			Rs.1,000/- for 2 <sup>nd</sup> and subsequent offence.	

By order and in the name of the Governor of Karnataka

**K.BEERESH**  
Deputy Secretary to Government,  
Transport Department.